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1. Úvod
Ekologie je v dnešní době velké téma. Téměř vše, co člověk vytváří, má vliv na životní pro-
středí. To samozřejmě souvisí i se strojírenstvím. Každá výroba má nějaký ekologický dopad.
Ten můžeme měřit jako energii spotřebovanou při výrobě nebo jako množství CO2, které je
během výroby vyprodukováno. Obecně bychom se měli snažit, aby spotřeba energie byla co
nejnižší, stejně jako produkce CO2. Nejekologičtější řešení ale často nebývá nejlevnější a
možná i proto je tento aspekt ve strojírenství často zanedbáván.

Cílem bakalářské práce je vysvětlit problematiku výběru konstrukčních materiálů z hlediska
jejich vlivu na životní prostředí. K tomuto účelu je možné použít ekologický audit. Tato metoda
by měla patřit k základním postupům při hodnocení dopadu na životní prostředí během kon-
strukčního procesu. V praxi je ale tento krok často zanedbáván nebo úplně přeskočen, přestože
je poměrně rychlý a efektivní. Důvodem může být to, že metoda ekologického auditu není mezi
konstruktéry příliš rozšířena. Proto bych chtěl svou prací na tuto problematiku upozornit.

Ekologický audit umožňuje zhodnocení jednotlivých fází výroby a nalezení optimální varianty
z daných možností. Celková ekologická náročnost velmi záleží na vybraném materiálu. Proto
se budeme věnovat i této problematice. Výběr ideálního materiálu je pro celkovou ekologickou
zátěž velmi důležitý.

První část bakalářské práce bude zaměřena teoreticky na výběr konstrukčních materiálů, který
bude doplněn i o stránku ekologickou. Nejprve se zaměříme obecně na materiály a na jejich
životní cyklus od jejich získání až po likvidaci, který je velmi důležitý pro celou tuto práci.
Další kapitoly se potom zabývají výběrem konstrukčních materiálů a rozšiřují výběr i o rozměr
dopadu na životní prostředí – ekologický audit. K výběru nejvíce ekologického materiálu je
možné použít databázi Ansys Granta EduPack, jejímž popisem je zakončena teoretická část.

Druhou část práce tvoří případová studie. U jednoho konkrétního výrobku vybereme několik
materiálů, ze kterých by mohl být vyroben, a u všech provedeme ekologický audit. Postupně
projdeme jednotlivé fáze, kterými výrobek prochází od získání materiálu až po likvidaci. U
každé fáze zhodnotíme vliv na životní prostředí u jednotlivých materiálů. Na závěr vybereme
varianty, které jsou z ekologického hlediska nejvíce a nejméně šetrné.

V praxi je samozřejmě do výběru materiálu zahrnuto mnohem více aspektů, než je zde uvedeno.
Důležitá je i cena, dostupnost, vzhled a mnoho dalších vlastností, které se nedají zanedbat.
Otázka vlivu na životní prostředí je ale v dnešní době velice důležitá a rád bych na ni touto
prací upozornil.
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2. Materiály ve strojírenství

Lidskou společnost vždy ovlivňovaly dostupné materiály. Příkladem toho je, že jednotlivé vý-
vojové etapy lidstva dostaly název právě podle používaných materiálů:

• Doba kamenná (cca 3 miliony let př. n. l. – 4. tisíciletí př. n. l.)
• Doba bronzová (5000 – 3000 let př.n.l.)
• Doba železná (od 1500 let př.n.l. až do 20. století n.l.)

Pro název současné etapy se nabízí doba plastová, případně věk polymerů nebo molekulární
věk.

Vývoj technických věd a výroby bývá často omezen materiály a technologiemi zpracování,
které jsou k dispozici konstruktérům v dané oblasti. Zatímco v polovině dvacátého století byla
tvorba nových materiálů hlavně záležitostí metalurgů, dnes se jedná o fyziky, chemiky, inže-
nýry, elektroniky a další odborníky. Materiály, které byly původně vyvinuty pro vojenskou
technologii, vesmírný výzkum, sport atd., pronikají do běžné technické praxe. V současné době
se diskutuje o „zlatém věku materiálů“ a zdůrazňuje se, že materiály jsou klíčem k inovaci
v budoucnu.

V dnešní době mají inženýři k dispozici mnoho materiálů, jedná se asi o 40 000 až 80 000 růz-
ných materiálů. Přestože je snaha o standardizaci, aby se toto množství snížilo, tak vývoj no-
vých materiálů množství opět zvyšuje. To je také jeden z důvodů, proč je výběr správného ma-
teriálu obtížný. Výběr materiálu je potřeba provádět s ohledem na požadované vlastnosti vý-
robku, dostupné technologie výroby a zpracování, cenu i jeho dopad na životní prostředí.

V současné době je možné dělit strojírenské konstrukční materiály podle obr. 1 do čtyř skupin,
v každé skupině jsou vždy materiály s podobnými vlastnostmi, podobnými výrobními a zpra-
covatelskými technologiemi a často podobnými aplikacemi.

Základní rozdělení materiálů používaných ve strojírenství:

• Kovy železné a neželezné
• Plasty
• Keramika, sklo
• Kompozity

KOVY

KOMPOZITY

PLASTY

KERAMIKA
SKLO

obr. 1 – Materiály ve strojírenství (vlastní tvorba)

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2019/20
Dopravní a manipulační technika Michael PETR

9

Kovové materiály se vyznačují vysokými moduly pružnosti, možností zpevnění legováním a
tepelným zpracováním. Kovy jsou dobře tvářitelné a houževnaté, s dobrou tepelnou a elektric-
kou vodivostí. Odolnost proti korozi je u nich menší.

Keramické a skleněné materiály mají také vysoký modul pružnosti, ale jsou velmi křehké, což
komplikuje jejich strukturální použití. Vyznačují se však vysokou tuhostí, tvrdostí, odolností
proti otěru a lze je použít i při vysokých teplotách a mají vynikající odolnost proti korozi. Díky
tomu jsou atraktivním konstrukčním materiálem.

Moduly pružnosti u plastů jsou naopak nízké. Plasty jsou poměrně pevné a jejich hustota je také
relativně nízká, a to je činí lehkými. Jejich vlastnosti jsou silně závislé na teplotě. Jsou velmi
dobře tvarovatelné, odolné vůči korozi a jejich koeficient tření je nízký.

Kompozitní materiály kombinují vlastnosti materiálů, které je tvoří. Takto získáváme drahé
materiály, které dominují vynikajícími užitnými vlastnostmi. Jeden z nejznámějších kompozit-
ních materiálů je železobeton, je tvořen z ocelového drátu a betonu. Beton je sám o sobě kom-
pozit složen z kameniva a cementu.

Podrobnější rozdělení materiálů do podskupin lze provést podle řady dalších kritérií, např. che-
mického složení, tvaru, vlastností, zpracování, průmyslových odvětví a také podle cenových
rozpětí.

2.1 Zdroje a spotřeba

Máme k dispozici 92 použitelných prvků, které jsou převážně zastoupeny kovy. Pokud je
chceme využít pro strojírenské účely, musíme těžit přirozeně se vyskytující minerály. Ty jsou
většinou ve formě oxidů, sulfidů nebo uhličitanů. Těžit je možné ze zemské kůry, nebo z oce-
ánů.

obr. 2 - Zastoupení jednotlivých prvků v zemské kůře (vlevo v miliontinách váhy, vpravo v procentech) (6 str. 17)
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Osm prvků, které leží v horní části obr. 2 (kyslík, křemík, hliník, železo, vápník, draslík, hořčík
a titan), představuje více než 98 % z celkového množství. Žádný jiný prvek nemá koncentraci
vyšší než 0,1 %. Drahé kovy (žluté sloupce na obrázku), leží všechny pod 0,00001 %, což je
hodnota pro stříbro.

Materiály se mohou velice pomalu vyplavovat a přemisťovat. K tomu dochází díky čtyřem ne-
ustále probíhajícím procesům. Mezi tyto procesy patří:

1. Sopečná aktivita – destiluje spodní roztavené materiály, odpařuje těkavé látky, následně
se látky usazují a kondenzují.

2. Eroze – je přirozený proces rozrušování a transportu objektů na zemském povrchu po-
mocí větru a vody. Vzniklé částice jsou přemístěny na klidnější (bezvětrná) místa, kde
se postupně díky gravitaci a vlastní hustotě oddělí a usadí.

3. Voda – rozpouští materiály v ní rozpustné. Pokud jsou dostatečně koncentrované, uklá-
dají se díky odpařování.

4. Přírodní organismy – jsou schopny v sobě koncentrovat určité látky. Díky tomu může
vznikat ropa, uhlí a ložiska plynu.

Spotřeba přírodních zdrojů materiálů zahrnuje i energii. Energie je spotřebovávána při výrobě,

[…]


Tabulka 6 – Přehled výsledků uhlíkové stopy (vlastní tvorba)
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6.8 Závěr případové studie

Předmětem zkoumání případové studie byly dioptrické brýle. Vycházel jsem z konkrétní kon-
strukce brýlí, ve které se měnil pouze použitý materiál. Varianty materiálů pro obroučky byly
4 (plast nylon, dřevo ořech, slitina hliníku a epoxidová pryskyřice), čočky mohly být skleněné
nebo plastové – dohromady tedy 8 různých typů brýlí. Cílem studie bylo nalézt nejvíce a nej-
méně ekologickou variantu.

Ekologický audit byl proveden v systému Ansys Granta EduPack (dříve CES Edupack). Vý-
sledkem auditu byla energetická a emisní náročnost jednotlivých fází. Ekologická náročnost
byla nejvyšší u fáze výroby materiálu a výroby produktu. Pokud se změní některý z parametrů
těchto dvou fází (např. výběr vhodnějšího materiálu), sníží se tím nejvíce celkový dopad na
životní prostředí. Jako nejvhodnější se v těchto fázích ukázaly brýle vyrobené ze dřeva a jako
nejméně ekologicky šetrné brýle hliníkové.

Doprava mohla být buď vnitrostátní (450 km) nebo mezinárodní (9300 km). Vliv na životní
prostředí závisí na vzdálenosti, kterou je potřeba překonat, a na hmotnosti brýlí, která se odráží
na spotřebě energie a produkci emisí během transportu. Vnitrostátní doprava je tedy z ekolo-
gického hlediska jednoznačně výhodnější. Mezi jednotlivými variantami brýlí už potom nejsou
velké rozdíly. Nejlehčí, a tedy i nejekologičtější, jsou ve fázi transportu dřevěné brýle s plasto-
vými čočkami, naopak nejtěžší je varianta hliníková se skleněnými čočkami.

Likvidace se na celkovém dopadu na životní prostředí podílela jen minimálně. Každý materiál
byl likvidován nejekologičtější možnou variantou. Nejlépe dopadly dřevěné brýle s plastovými
čočkami a nejhůře hliníkové brýle se skleněnými čočkami.

Nejvyšší potenciální energie je uložena v hliníkových brýlích s plastovými čočkami. V případě
recyklace nebo při jiném způsobu znovupoužití daných materiálů je možné v dalším cyklu část
energie ušetřit. Naopak nejméně energie je uloženo v brýlích ze dřeva se skleněnými čočkami.

Celkově se jako nejvýhodnější z ekologického hlediska jeví dřevěné brýle. Rozdíl mezi varian-
tou se skleněnými a plastovými čočkami je minimální. Varianty z hliníku se ve všech fázích
ukazovaly jako nejméně ekologické a celkově dopadly také nejhůře. V hliníku je ale uloženo
poměrně dost potenciální energie. Pokud by byla správnou likvidací získána zpět, může se od
celkového dopadu na životní prostředí odečíst. Když je toto uvažováno u všech variant, stává
se nejméně ekologickou varianta epoxidová. Epoxid se totiž nedá recyklovat a likviduje se
pouze spalováním.
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7. Závěr
Cílem práce bylo vysvětlit čtenáři postup při výběru konstrukčního materiálu s ohledem na ži-
votní prostředí. Tato problematika byla nejprve probrána v teoretické části a poté prakticky
ukázána v případové studii. Hlavním nástrojem při výběru ekologicky šetrného materiálu je
ekologický audit. Tato metoda je velice efektivní. Umožňuje hodnocení jednotlivých fází vý-
robního procesu, používání a likvidace produktu. Ovlivněním jednotlivých fází lze docílit sní-
žení celkového dopadu na životní prostředí. Největší výhodou této metody je, že se dá aplikovat
ještě před zahájením výrobního procesu. Dovoluje také konstruktérovi vracet se k jednotlivým
fázím, měnit je a pozitivně tak ovlivnit celkový dopad na životní prostředí. Ekologický audit je
možné provést v programu Ansys Granta EduPack, který mimo to nabízí spoustu dalších
funkcí, jako jsou materiálové listy a mapy.

Objektem zkoumání případové studie byly sluneční brýle. Zkoumáno bylo 8 variant – 4 různé
materiály obrouček a 2 různé typy čoček (plastové a skleněné). Cílem bylo vybrat brýle nejvíce
a nejméně šetrné k životnímu prostředí. Pomocí ekologického auditu byly jednotlivé varianty
prozkoumány, porovnány jednotlivé fáze a byl zhodnocen celkový dopad na životní prostředí.
Jako nejvíce šetrné se ukázaly brýle dřevěné. Naopak největší dopad na životní prostředí mají
brýle epoxidové. To je způsobeno hlavně tím, že není možná recyklace tohoto materiálu.

Výběr nejekologičtějšího konstrukčního materiálu by se mohl zdát jako velice časově náročná
záležitost. Pokud se ale zvolí správný postup zaměřený na nejdůležitější aspekty, může nám
eko-audit rychle a efektivně ukázat nejvíce ekologicky šetrnou variantu. Přestože se v dnešní
době zájem o životní prostředí zvyšuje, nepatří často hledisko ekologie do běžné praxe při vý-
běru konstrukčního materiálu. Důvodem může být obava z přílišné finanční náročnosti vybrané
varianty. Nejekologičtější varianta ale nemusí být vždy tou nejdražší. Navíc není nutné vybírat
vždy nový materiál. Můžeme se pokusit alespoň minimalizovat ekologický dopad běžně pou-
žívaného materiálu. Každé snížení dopadu na životní prostředí má svou cenu a to nejenom pro
nás, ale i pro budoucí generace.
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10. Přílohy

10.1 Příloha č.1 materiálové listy
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10.2 Příloha č.2 Eko-audity
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