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2.2 Druhá část bakalářské práce se zaměřuje na aplikaci nově získaných znalostí na konkrétním

příkladu, a to porovnání více materiálů na výrobu brýlových obrub a čoček. Porovnání předem

definovaných materiálu za pomoci již představeného programu Ansys CES Granta EduPack je

prováděn v pěti krocích. Výstupem každého kroku je energetická náročnost a množství

vyprodukovaného oxidu uhličitého, což poskytuje konstruktérovi možnosti zaměřit se na konkrétní

fázi a pomocí alternativního návrhu snížit celkový dopad na životní prostředí.

Cíl bakalářské práce byl bezpochyby splněn, nicméně ve druhé části práce lze nalézt malé

nedostatky.

3. Přínosy a nedostatky případové studie

Z případové studie jednoznačně vyplývá, jaký vliv má použití materiálu na energetickou náročnost

a produkci oxidu uhličitého během celého životního cyklu, což bude v konečném důsledku odrážet

i celkové náklady na výrobek. Za hlavní přínos případové studie a celé bakalářské práce považuji

názorné představení alternativního přístupu konstruktéra ke své práci.

Ovšem v případové studii spatřuji i jeden nedostatek. Autor ve třetí kapitole Metodika výběru

materiálu zmiňuje, že je zásadní na začátku zahrnout do výběru všechny dostupné materiály.

Nicméně autor práce tento dílčí krok přeskočil a rovnou uvažoval čtyři materiály pro brýlové

obruby, které vzešly z odborné konzultace s očním optikem. Postup nepovažuji za zcela chybný,

ale doporučil bych tento předpoklad zmínit v řešení.

4. Formální a grafická úprava

Bakalářská práce je členěna do kapitol přehledně a logicky. Gramaticky v podstatě bezchybná.

Přiměřené množství obrázků pomáhá čtenáři snáze porozumět dané problematice. Velké množství

příloh vzhledem k celkové délce v tomto případě nepůsobí rušivě a mají taktéž logickou

posloupnost. Připomínku mám pouze k chybějícímu označení jednotlivých částí v rozstřelu brýlí

v kapitole 6.1 Zadání a výchozí parametry. V jednom případě se neshoduje odkaz na obrázek

v textu s číslem daného obrázku.

5. Závěr a celkové hodnocení práce

Bakalářská práce působí vyváženým dojmem. Autor práce nejprve teoreticky popsal jednotlivé

kroky vedoucí k úspěšnému zvládnutí ekologického auditu. Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazené

a odrážejí posloupnost kroků ekologického auditu. Závěrečná případová studie potvrzuje, že autor

i přes mírné nedostatky pochopil danou problematiku a zároveň splnil vytyčený cíl.

Bakalářskou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji

k obhajobě.

6. Doplňující otázky

6.1 Jaký dopad na celkové výsledky by mělo nahrazení železniční dopravy dopravou lodní?

Z hlediska spotřeby energie a produkce oxidu uhličitého.

6.2 V kapitole 6.5 Fáze 4: Používání je uvedeno, že brýle během používání nevyžadují žádný zdroj

energie, a tedy dopad je nulový. Jak je to s předpokládanou životností a její případný dopad na

výsledky?
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